
Segunda-feira, 22 Fevereiro de 2021 II Série A – Número 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

XI LEGISLATURA (2018 – 2022)               5.ª SESSÃO LEGISLATIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
Págs. 

Despacho n.º 3/XI/GPAN/2021 – Indigita para coordenar o Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional durante 

o período em que o Director encontrar-se ausente o Sr. Yuri Carvalho Pires dos Santos  .................................. 6 
 

 
Despacho n.º 4/XI/GPAN/2021 – Indigita para coordenar o Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional o Sr. 

Yuri Carvalho Pires dos Santos e dá sem efeito o Despacho n.º 3/XI/GPAN/2021… .......................................... .6 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 DIÁRIO 
da Assembleia Nacional 

 



22 DE FEVEREIRO DE 2021  4  

Gabinete Presidente da Assembleia Nacional 
 

Despacho n.º 3/XI/GPAN/2021 
 

Tendo sido o Sr. Gil Mascarenhas da Costa, Director de Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional 
convidado pelo Partido de Convergência Democrática (PCD), para integrar à lista dos membros da Nova 
Comissão Eleitoral; 

Considerando que todos os membros eleitos para o referido órgão eleitoral foram empossados no dia 16 
de Fevereiro em curso, após a sua eleição na sessão plenária da Assembleia Nacional do dia 26 de 
Novembro de 2020; 

Considerando ainda que se trata de uma função de cidadania patriótica que exige toda a dedicação 
possível, mormente presença física, psicológica e sentido de responsabilidade; 

 
Nestes termos, havendo a necessidade de se indigitar um dos Assessores para assegurar a 

coordenação do referido Gabinete durante o período da sua ausência, 
 
Determino:  
1. É o Sr. Yuri Carvalho Pires dos Santos, Assessor do Gabinete do Presidente da Assembleia 

Nacional, indigitado para coordenar o Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional durante o 
período em que o Director encontrar-se ausente.  

2. O presente Despacho entra em vigor a partir do dia 17 de Fevereiro de 2021. 
 
Publique-se. 
 
Palácio dos Congressos, em São Tomé, aos 18 de Fevereiro de 2021. 
 
O Presidente, Delfim Santiago das Neves. 
 
 

Despacho n.º 4/XI/GPAN/2021 
 

Tendo sido o Sr. Gil Mascarenhas da Costa, Director de Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional 
designado pela Assembleia Nacional, através da Resolução n.º 102/XI/2020, de 26 de Novembro, publicada 
no Diário da República n.º 77, I Série, de 1 de Dezembro de 2020, para integrar a Nova Comissão Eleitoral 
Nacional; 

Considerando que todos os membros eleitos para o referido órgão eleitoral foram empossados no dia 16 
de Fevereiro em curso, após a sua eleição na sessão plenária da Assembleia Nacional do dia 26 de 
Novembro de 2020; 

Considerando ainda que o referido Director não terá disponibilidade para exercer a tempo inteiro a sua 
função na Assembleia Nacional; 

 
Nestes termos, havendo a necessidade de se indigitar um dos Assessores para assegurar a 

coordenação e o regular funcionamento do Gabinete do Presidente, de modo a se uniformizar os 
expedientes; 

 
Determino:  

1. É o Sr. Yuri Carvalho Pires dos Santos, Assessor do Gabinete do Presidente da Assembleia 
Nacional, indigitado para coordenar o Gabinete do Presidente da Assembleia Nacional.  

2. É dado sem efeito o Despacho n.º 3/XI/GPAN/2021, de 17 de Fevereiro de 2021. 
3. O presente Despacho entra em vigor a partir do dia 17 de Fevereiro de 2021. 
 
Publique-se. 
 
Palácio dos Congressos, em São Tomé, aos 18 de Fevereiro de 2021. 
 
O Presidente, Delfim Santiago das Neves. 

 
 

 


